Dans ce travail commun à tout le corps, nous

(1) I Tim. 2.

le répétons , chaque membre a sa fonction. Chacun doit contribuer selon ses forces , selon sa vocation , au résultat général , et concourir à la fin commune ; c'est ce qu'exigent la nature et la condition de l'Eglise ; c'est ce que renferme l'idée de société qui est un corps moral ; c'est ce que le Saint-Esprit , qui est l'ame et la vie du corps entier , inspire à chaque membre ; c'est ce qu'il produit et réalise en eux d'une manière efficace. Vivre de la vie de la grâce par son union avec Dieu , et partager cette vie avec les autres membres vivants de la société spirituelle par la communication réciproque et le commerce mutuel de la charité , ce sont deux choses inséparables , et dont l'une ne peut exister sans l'autre. C'est sur ce principe que repose le dogme catholique de la *Communion des Saints* , qui est un article du Symbole. L'amour , le désir , la prière , les œuvres de charité , tels sont les effets ordinaires et les conséquences nécessaires de cette union commune. Voilà ce qui constitue le saint commerce et les relations étroites qui existent entre tous les Fidèles.

Observons néanmoins , et cette remarque est importante , que l'action d'un membre sur un autre ne saurait être toujours extérieure et sensible ; mais il doit y avoir , il y a entre toutes les parties des rapports réels ; l'influence de l'une sur l'autre est souvent secrète , elle est toujours efficace. Voyez le corps humain. Qui pourrait expliquer l'action qu'exercent les uns sur les autres les différents organes ? Et cependant qui pourrait la nier ? N'est-il pas vrai que les organes les plus intérieurs , ceux dont le mécanisme et le jeu couverts d'un voile impénétrable nous restent inconnus , sont souvent ceux dont l'action est plus puissante et les fonctions plus importantes et plus nécessaires ? Bien plus , lors même que cette action s'exerce à l'extérieur , le principe n'en est-il pas caché , et n'est-ce pas par des voies secrètes et mystérieuses , par des moyens et des ressorts qui échappent à nos investigations , qu'elle se communique d'un membre à l'autre , et se répand par tout le corps ? S'il en est ainsi pour les

objets matériels et sensibles, qui pourrait trouver étrange, que, dans un corps moral, dans une société toute spirituelle, dont la vie, l'action et la fin sont surnaturelles, les différents membres qui la composent agissent les uns sur les autres sans qu'il y paraisse souvent rien au dehors. Avouons-le donc, si la communion des Saints renferme des mystères, il n'y a pas lieu de nous en étonner, il devait en être ainsi. Toutefois, si nous ne comprenons pas toujours le mode et la condition intime du commerce mutuel et réciproque qui lie tous les membres de l'Eglise et n'en fait qu'un seul corps, nous connaissons l'existence du lien merveilleux et divin qui cimente leur union; nous savons quel est le principe indivisible qui leur communique l'admirable unité dans laquelle ils sont confondus. Un même esprit les anime, et c'est le Saint-Esprit, l'Esprit de Dieu; en lui et par lui, ils sont tous consommés en un, selon la parole de Jésus-Christ; en lui et par lui, ils entrent dans une sainte communauté de biens spirituels; chacun donne et reçoit, et pour son individua-